
 

 

 
R.GADM 133/2022 
2022-28-ADJ-04149 
2022-28-LA-00132   

Montevideo, 19 de julio de 2022. 
 

 
 

VISTO: la Licitación Abreviada Ampliada de SERVICIO DE LIMPIEZA DE 
PROVEDURIA DE MEDICAMENTOS Y DESPOSITO DE BIENES MUEBLES, LA 132/2022; 

 
RESULTANDO: I) que a tal fin y en cumplimiento del art. 52 del TOCAF se 

procedió a la publicación en la página web de Compras y Contrataciones Estatales;  
 

II) que con fecha 13/05/2022, se procedió a la apertura 
electrónica de ofertas, habiéndose presentado 10 (diez) ofertas en línea 
correspondientes a las empresas: 

 
• BIOINTEGRAL SRL. 
• CARBAJAL CABRERA ALBERTO JUBER 
• ESKIL SA. 
• JMY QUALITY SERVICES SRL. 
• M y M SERVICIOS SRL. 
• MADAMIX S.A. 
• MATRIDEL SAS 
• MIRLA SRL. 
• NIVANI SRL. 
• PULSO SRL 

 
 

CONSIDERANDO: I) que de acuerdo al análisis de estas actuaciones se 
desestimó la oferta presentada por la empresa MATRIDEL SAS por cotizar en línea sin 
subir archivos; 

II) que del estudio ponderado de las ofertas presentadas 
por las empresas, realizado de acuerdo a los criterios establecidos en el Pliego de 
Condiciones y siendo que la diferencia de puntaje entre la mejor y la siguiente, encuadra 
en lo establecido en el quinto inciso del literal B del art. 66 del TOCAF, se solicitó mejora 
de ofertas; 

III) que el 7 de junio de 2022 se procedió a la apertura de 
la mejora presentándose: Biointegral SRL Y PULSO SRL. La primera mejoró su oferta 
económica, mientras que la última, no presentó mejora, expresando que la oferta 
presentada es su mejor oferta; 

IV) que en virtud de las mejoras Contratos Corporativos 
realiza una nueva evaluación económica, quedando como mejor calificada la oferta 
presentada por PULSO SRL; 



 

 

V) que con fecha 23/06/2022 y en cumplimiento del art. 66 
del TOCAF, se realiza Informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones, que forma 
parte integrante de la presente Resolución, que sugiere la adjudicación a la empresa 
PULSO SRL del presente procedimiento licitatorio; 

ATENTO: a todo lo expuesto precedentemente; 
 

LA GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN 
 

RESUELVE: 
 

1°) ADJUDICAR EL SERVICIO DE LIMPIEZA PARA EL LOCAL DEL BPS DE 
PROVEEDURÍA DE MEDICAMENTOS Y DEPÓSITO DE BIENES MUEBLES A LA EMPRESA 
PULSO SRL. 
 
MONTO MENSUAL: $151.794 IVA INCLUIDO. 
MONTO ANUAL: $1.821.528 IVA INCLUIDO. 
MONTO POR EL TOTAL DEL PERIODO CONTRACTUAL (4 AÑOS) ES DE $ 7.286.112 
 
PARAMETRICA DE AJUSTE DE PRECIOS: LOS PRECIOS SERÁN ACTUALIZADOS DE 
ACUERDO A LA SIGUIENTE PARAMÉTRICA:  
SE APLICARÁ EL 80 % POR LAUDO MTSS GRUPO 19 SUBGRUPO 7 Y 20 % DE LA 
VARIACIÓN DEL ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMO (IPC), DETERMINADO POR EL INE. 
PERÍODO DE AJUSTE 1 DE JULIO Y 1 DE ENERO CON POSTERIORIDAD A LA FECHA DE 
APERTURA.  
 
PLAZO CONTRACTUAL: EL PLAZO CONTRACTUAL SERÁ POR EL TÉRMINO DE UN (1) AÑO 
CON EL MECANISMO DE RENOVACIÓN AUTOMÁTICA POR HASTA TRES (3) PERÍODOS 
DE IGUAL DURACIÓN AL ORIGINAL. 
 
EJECUCIÓN PRESUPUESTAL: EL GASTO SE IMPUTARÁ CON CARGO AL RUBRO 578300 
OBRA 310, NÚMERO DE SERVICIO 9179. 
 
2°) PASE A GERENCIA DE FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN, CUMPLIDO LO 
ANTERIOR, CORRESPONDE EL PASE A SECCIÓN LICITACIONES A EFECTOS DE 
CONCLUIR EL TRÁMITE DE LA CONTRATACIÓN DISPUESTA. 

 
 
 

        Ec. Aracelis Pérez 
   Gerente de Administración (I) 

     Banco de Previsión Social 
 


